



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Jr. nr. 2017-2101
Den 11. marts 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 503 (MOF alm. del) stillet den 20. februar 2017 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 503

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12. februar 2017 fra Dansk Fjerkræ Forum samt oplyse, hvornår hobby- og økobesætninger af fjerkræ ikke længere skal spærres inde med henvisning til risikoen for fugleinfluenza, jf. <http://www.ft.dk/samling/20161/alm.del/mof/bilag/254/1722853.pdf>."

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende:

"Siden november 2016 til 9. marts 2017 er den alvorlige fugleinfluenza H5N8 blevet konstateret i 72 døde, vilde fugle ud af 265 undersøgte. Vilde fugle er fundet smittet på lokaliteter i hele Danmark også i Vestjylland. Det seneste fund i Danmark er konstateret den 9. marts i en musvåge fundet den 5. marts ved Holmegaard.

DTU Veterinærinstituttet har den 28. februar 2017 fremsendt et notat til Fødevarestyrelsen om "Risiko for udbrud af HPAI i hønsehold og effekt af forebyggende tiltag". Heraf fremgår, at DTU Veterinærinstituttet vurderer, at indelukning af fjerkræ bør indgå som en vigtig smittebeskyttende foranstaltning på linje med andre smittebeskyttende foranstaltninger, der indføres for at forhindre direkte eller indirekte smitte (fx fugleklatter) fra vilde fugle. Det fremgår også, at bl.a. småfugle kan optræde som "bro-værter", der kan smittes med virus fra fx svømmefugle i et vådområde og efterfølgende bringer smitten ind i fjerkræbesætninger. DTU's notat af 28. februar 2017 er vedlagt.

Fødevarestyrelsen vurderer løbende sammen med DTU Veterinærinstituttet, om indelukningskravet for fjerkræ kan ophæves. Den seneste vurdering blev foretaget den 7. marts 2017 (vedlagt), hvor det blev besluttet at opretholde indelukningskravet. Vurderingen er baseret på dels DTU's risikovurdering af 7. marts 2017, hvor de anbefaler, at man opretholder indelukningskravet på baggrund af fortsatte fund af højpatogen fugleinfluenza i Europa, herunder i Østersølandene, samt det forestående årlige fugletræk sydfra, og dels håndtering af indelukningskrav i nabolande.

Fødevarestyrelsen har fået oplyst at indelukningskravet fortsat opretholdes i Nederlandene, Sverige, Tyskland¹ og Storbritannien². Generelt er fugleinfluenzasituationen i mange af de europæiske lande betydeligt værre end i Danmark.

¹ Fødevarestyrelsen har forhørt sig hos de delstater, der ligger tættest på Østersøen/Danmark: Schleswig-Holstein, Mecklenburg- Vorpommern. I Mecklenburg-Vorpommern overvejer man, at give mulighed for, at lukke fjerkræet ud efter en konkret risikovurdering.

Fødevarestyrelsen følger nøje udviklingen af fugleinfluenzasituationen og vil sammen med DTU Veterinærinstituttet foretage en fornyet vurdering, herunder om indelukningskravet kan ophæves, i uge 12.”

Esben Lunde Larsen

/

Esben Egede Rasmussen

² I Storbritannien kan man i lavrisikoområder efter en risikovurdering få lov at lukke fjerkræet ud. Denne differentiering er dog ikke mulig i Danmark, idet hele landet betragtes som højriskoområde.